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 Šrí Lance ve vztahu k relevantním teoriím a možnostem mírové

nsformace konfliktu. Prostřednictvím obsahové analýzy se snažím odkrýt

tologické a epistemologické chápání etnicity v odborné diskusi o

tnických konfliktech“, vybraných diskurzech multikulturalismu a politiky

nání, feminismu a postkoloniálních studií. Jednotlivé konceptualizace

řítomné v těchto diskurzech kriticky vztahuji ke specificitám vývoje

liktu a výzvám spojeným s jeho mírovou transformací.

rgumentuji, že interpretace etnicity v rámci v této práci představeného

dia „etnických konfliktů“ se velkou měrou odvíjí od poznání

produkovaného v souvislosti s koncepty národa, nacionalismu a moderního

tu. Takové teoretizování etnicity je proto svázáno úzkým rámcem

estfálské představivosti“, kdy je etnicita pasivně přijímána jako daná

astnost de facto homogenní skupiny, která operuje v politickém společenství

finovaném suverenitou moderního státu. Vestfálské paradigma se však

azuje ve vztahu k vývoji šrílanského konfliktu jako neadekvátní a

kontextu jeho řešení a transformace jako omezující a neúčinné. Proto se

kouším vestfálské paradigma překonat a teoretickou abdukcí vytvářím

astní model konceptualizace etnicity v šrílanském kontextu. Etnicitu

jímám jako dynamickou sociální kategorii, která je průběžně

ormulována v průběhu sociální interakce. Můj model by měl, doufám,

ický záznam

ílanského konfliktu. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

stitut politologických studií, 2008. 102 s. Vedoucí diplomové práce PhDr.

anka Knotková-Čapková, Ph.D.
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tion of Sri Lankan conflict“ concerns the protracted social conflict

Sri Lanka in respect of relevant theories and possibilities for a peaceful

nsformation of the crisis. By means of content analysis I uncover the

ogical and epistemological understanding of ethnicity within scholarly

scussions of „ethnic conflict“, selected discourses on multiculturalism and

e politics of recognition, feminism and postcolonial studies. I attempt to

late and critically evaluate the conceptualizations of ethnicity contained

ithin these discourses in respect of the Sri Lankan conflict and the

allenges to its peaceful transformation. I argue that the understanding of

hnicity in the field of „ethnic conflict“ studies, as presented within the

ntext of nation, nationalism and the modern nation state conceptual

mework. The general theoretisation of ethnicity is therefore confined to the

rrow view of a „Westphalian imagination“. Ethnicity is thus passively

cepted as a given quality of a de facto homogeneous group, operating

ithin the circumscribed political society defined by the sovereignty of the

odern state. However, as I argue, the explanatory power of the Westphalian

radigm proves to be inadequate concerning the patterns of emergence of the

i Lankan conflict. As well, the paradigm is constraining and ineffective,

th in the context of conflict resolution and conflict transformation. In my

esis I attempt to overcome the Westphalian paradigm. Carrying out a

eoretical abduction I construct my own model of conceptualization of

hnicity in the context of Sri Lankan situation, a model that perceives

hnicity as a dynamic social category that is continuously reformulated in the

ožnit všem zainteresovaným zaujmout aktivní postoj při vytváření široké

řejné podpory mírovým iniciativám na Šrí Lance.

Diploma
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íru a probíhajících ozbrojených konfliktů, začal blíže věnovat

e 2000. Myslím, že to byla zdánlivá iracionalita této českému prostoru

ograficky vzdálené konfrontace, co mě tehdy přimělo pro takovou volbu.

ěřování mého výzkumu týkajícího se situace na ostrově bylo výrazně

livněno měsíčním pobytem na Šrí Lance v období srpen/září 2005, kdy

m díky relativnímu klidu v oblasti mohl navštívit i východní a severní

last, tedy regiony přímo postižené ozbrojeným konfliktem. Tak mi bylo

ožněno absolvovat větší počet neformálních rozhovorů s místními

yvateli a vytvořit si vlastní představu o jejich postojích. Z formálních

ů absolvovaných na Šrí Lance bych vyzdvihl setkání s Tomem

nappskogem, druhým sekretářem norské ambasády v Kolombu, který mi

iblížil strategii norské mírové iniciativy na Šrí Lance, a tři konzultace s

doucím Department of Political Sciences and Public Policy, University of

lombo, doktorem Džajadévou Ujangodou, s kterým jsem konzultoval

stupnou literaturu a zdroje informací. Na své domácí fakultě jsem pak

solvoval kurz Politické systémy indického subkontinentu, což mi umožnilo

do širšího regionálního kontextu. Později jsem

rámci programu studentské mobility Erasmus/Socrates strávil zimní semestr

ademického roku 2006/2007 na University of Oslo, kde jsem se kromě

ého seznamoval i s bližšími podrobnostmi a okolnostmi norské mírové

iciativy na Šrí Lance a absolvoval jsem semestrální kurz Introduction to

ace and Conflict Studies.

Šrílanský konflikt, který stál do dnešní doby přibližně sedmdesát tisíc
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ivotů a donutil téměř dva miliony lidí opustit jejich domov, je

dnešní době nejdéle trvajícím ozbrojeným konfliktem v regionu jižní Asie a

učasný stav věcí nám nedává mnoho nadějí na mírovou transformaci

blízké budoucnosti. Hlavními protagonisty ozbrojené konfrontace jsou

současnosti ozbrojené složky šrílanského státu a dominantní osvobozenecká

ganizace šrílanských Tamilů Tygři osvobození tamilského Ílamu (LTTE). se

ouhodobě daří udržovat faktickou kontrolu nad oblastmi na severu ostrova;

to proklamovaným cílem této organizace je však vznik samostatného státu,

mu (tam. domov). Dlouhodobým cílem vlády je naopak eliminace LTTE a

ovupřevzetí kontroly nad celým ostrovem.

Historie tohoto konfliktu není jen historií válčení, ale také historií

dnání, vyjednávání a pokusů o kompromis, která probí

V rámci formálních mírových vyjednávání v letech 2002/2003

kázaly dokonce jednající strany dospět za pomoci norského vyjednávacího

mu k významným ústupkům z původních vyjednávacích pozic a k společně

itřního sebeurčení v oblastech historicky osídlených tamilsky hovořící

pulací, založeném na federální struktuře jednotné Šrí Lanky.1 I když tato

hoda byla silně podporována mezinárodním společenstvím, mírová jednání

posléze dostala do krize a jednající strany se nakonec vrátily k ozbrojené

nfrontaci. Schopnosti mezinárodního společenství pozitivně ovlivnit

ílanský konflikt pomocí nástrojů mezinárodní diplomacie se ukázaly jako

Jedním ze záměrů této práce je zasadit vývoj šrílanského politického

stému, šrílanského konfliktu i tamních mírových jednání do širších

uvislostí, aby tak byly představeny jednotlivé možné příčiny vzniku tohoto

nfliktu, okolnosti jeh

dy Norského království z 5. prosnince 2002 nazvaného: PARTIES HAVE DECIDED TO EXPLORE A

LITICAL SOLUTION FOUNDED ON INTERNAL SELF-DETERMINATION BASED ON A FEDERAL STRUCTURE WITHIN
NITED SRI LANKA, viz. http://www.peaceinsrilanka.org/peace2005/Insidepage/Pressrelease/RNG/RNG5thDec.asp
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Jaká konceptualizace etnicity je nejvhodnější pro naše co

časné podoby. Blíže se zaměřuji na roli mezinárodního společenství,

ecificky pak na způsob, jakým se do řešení konfliktu zapojily Indická

publika a Norské království.

Další ambicí je pokusit se

konfliktu k teoretickému rámci mezinárodních vztahů. Šrílanská

ize bývá běžně charakterizována jako „etnický konflikt“ a zdá se, že

nicita opravdu s konfliktem na Šrí Lance svým způsobem souvisí: Politický

nské demokracie je již od padesátých let dvacátého století

n etnickými tématy, jednotlivé politické strany jsou pak dlouhodobě

razně komunálně zaměřené a brání zájmy té „své“ etnicky vymezené

upiny. Politická reprezentace majoritní etnicky definované skupiny

nhalců dominuje politickému systému a státnímu aparátu a prozatím se

hodlá svého panství vzdát. Proti státu, a tedy hlavně proti Sinhalcům, bojují

ygři“, kteří se prezentují jako jediný představitel etnicky definované

inority šrílanských Tamilů. Skoro se zdá, že stačí, aby byl použit výraz

Co to však vlastně je etnicita? Jakým specifickým způsobem etnicita

livňuje šrílanský konflikt? Může tento konflikt nějakým způsobem ovlivnit

nicitu zainteresovaných? Je etnicita příčinou tohoto konfliktu, nebo hraje

li, nebo je prostě využívána jako nástroj manipulace a mobilizace?


[…]


kým konflikt ovlivnily Indie a Norsko.

ů
ký konflikt na Šrí Lance je dlouhotrvající, krva

tomuto ostrovu zatím nevěnuje zvýšená pozo

strofy. Šrí Lanka nefiguruje mezi prioritami naší zahraniční politiky, ani není předmětem

enzivního vědeckého zkoumání našich politologů. Přesto se však v odborné literatuře můžeme

at s odkazy na konflikt v této zemi a představitelé našeho státu k němu musí nevyhnutelně čas od

su na nejrůznějších úrovních zaujmout nějaký postoj. V dnešní době však v českém jazyce

oblematika politického systému, mocenského diskurzu a etnického násilí na Šrí Lance není

racována. Proto se domívám, že tato práce může být vhodným zdrojem informací pro odbornou

řejnost.

Značnou část zdrojů, které používám, jsem získal pří svém pobytu na Šrí Lance v srpnu a září

05. Zimní semestr akademického roku 2006/2007 plánuji strávit studiem na University of Oslo.

čekávám, že v

studijní pobyt dobrý vliv na zpracování dané tématiky.

e jsem toho názoru, že případová studie tohoto konfliktu a jeho případná komparace

nými konflikty může významnou měrou přispět k rozvoji studia řešení konfliktů resp. k výzkumu

ru v české kotlině. Zpracování tohoto tématu může být i zdrojem informací pro obecné studium

oblémů rozvojových zemí v České republice. Doufám, že tato práce přispěje

aných osob v našem regionu, což může svým způsobem ovlivnit i konflikt samotný.

Cíle práce:
ě

ne

ých linií? Jaké byly d

tí řešit danou situaci n

ch ozbrojeného konfliktu stále nedošlo k jeho uspokojivému vyřešení? Je ještě

současnosti možné dobrat se k trvalému mírovému řešení situace na Šrí Lance při zachování

územní celistvosti státu? Jaká je pozice a role Norska v řešení konfliktu?

ou

smysluplno

st

Vy

La

řešení

sinh

ko

okládané metody zpracování tématu:
Celá tato práce bude případovou studií etnického konfliktu na Šrí Lance, při které bude

použita met ené teorie.

Při formulo pisu anatomie

konfliktu, bu

te

které vychá

z

an

vy

za ýzkumu budou základní postoje, zájmy a cíle obou stran konfliktu. Jejich

studiem se

al

státního zří

úz
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Při zkoumání možnosti řešení konfliktu se budu snažit potvrdit hypotézu, že jedin

u cestou k trvalému vyřešení etnického konfliktu Sinhálců a Tamilů na Šrí Lance je úprava

átoprávního uspořádání Šrí Lanky tak, aby došlo k faktickému přenesení moci z centra na provincie.

cházeje z této hypotézy, budu se snažit nalézt odpověď na otázku: Jaká státní forma je pro Šrí

nku nejvhodnější? Jinými slovy: Jaká úroveň samosprávy má být přiznána tamilským oblastem, aby

vyhovovalo jejich autonomistickým požadavkům a aby bylo zároveň politicky prosaditelné u

álské veřejnosti a neimplikovalo rozdělení státu?

V závěru práce se budu zaobírat vlivem mezinárodního společenství na průběh tohoto

nfliktu.

Předp

oda deskriptivně analytická, metoda kvalitativní analýzy a metoda zakotv

vání teoretických východisek, popisu společnosti na Šrí Lance i po

du postupovat metodou deskriptivní analýzy. Budu charakterizovat význam obecných

oretických pojmů tak, jak jsou chápány v odborné literatuře. U popisu jevů regionálního významu,

zejí z místních podmínek, se budu snažit o co nejobjektivnější charakteristiku

faktologického hlediska. Popis pozice a role Norska v konfliktu bude mít taktéž deskriptivně

alytický charakter.

Při pojmenovávání příčin konfliktu a při analýze dosavadních pokusů o mírové urovnání budu

cházet z kvalitativní analýzy primárních i sekundárních zdrojů vztahujících se k danému tématu.

Při potvrzování hypotézy řešení etnického konfliktu na Šrí Lance budu užívat metodu

kotvené teorie. Oblastmi v

budu snažit o teoretický průnik těchto konceptů. Kde se představy obou stran překrývají, či

espoň přibližují? Výsledek by měl potvrdit mou propozici, že cestou k trvalému řešení je změna

zení, které by vyhovělo autonomistickým požadavkům tamilské strany, při zachování

emní celistvosti země. Při hledání vhodné podoby státoprávního uspořádání půjde o kvalitativní

anal

ro který ovlivňuje nejen politiku, je etnická

identita. Hla

situace násilnou cestou, byla nespokojenost se ztrátou statusu jejich etnika v rámci státu a odhodlání

nepříznivou ejdříve mírovou cestou

bojovat pro onu státní moci. Generace

politiků vša

ro

ýzu primárních i sekundárních pramenů.

Role mezinárodního společenství bude posuzována metodou kvalitativní analýzy.

Formulace hypotéz výsledků práce:
Významným předpokladem pro vznik konfliktu bylo samotné zformování politického spektra

zděleného podél etnických hranic. Důležitým faktorem,

vním důvodem, který přiměl významnou část tamilského obyvatelstva k řešení jejich

situaci změnit. Politické elity šrílanských Tamilů se snažily n

ti diskriminační politice i proti nedostatečnému podílu na výk

k byla vystřídána generací bojovníků. Cesta boje přinesla své výsledky. Tamilové si od

ku 1983 prakticky nepřetržitě vládnou na určitých územích sami.

K
můžete třeba j
charakterizov
metoda je – např

omentář [aaa1]: V pořádku,
eště jednou větou
at, o čem tato

. podle Herndla.
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Mírové rozhovory neuspěly, protože vláda nebyla nikdy opravdu připravená poskytnout

Tamilům ta

ze změnou

státoprávní

m

do
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