Posudek oponenta k magisterské diplomové práci Tomáše Dopity "Konceptualizace etnicity v kontextu transformace šrilanského konfliktu"

LS 2008

Diplomová práce Tomáše Dopity je kvalitním příspěvkem do rozvoje studia teorií konfliktů v Čechách. V úvodní části práce autor jasně definuje výzkumný záměr – jak nejhodněji pojmut etnicitu v kontextu konfliktu na Šrí Lance a jak tyto poznatky využít při hledání mírového řešení. Autor velmi přehledně prezentuje metodologický postup a seznamuje s nástinem práce. Ta je celkově přehledná, členěná do tří hlavních sekcí: 1) teoretického konceptu, 2) přehledu vývoje skupinových identit, historického a institucionálního vývoje a následně 3) vykreslením etap mírového procesu a dvou mezinárodních aktérů v roli třetí strany.

Studium konfliktů a teorií o jejich vzniku je stále v českém kontextu poměrně nové, proto bych chtěla vedle jiného vyzdvihnout i autorovu citlivou práci s jazykem. Čeština v tomto směru nemá ještě plně ustáleny všechny výrazy, proto je tato práce i v tomto ohledu přínosem. Pouze v některých případech nebyly přeloženy některé anglické citace (např. str. 76).

Tomáš Dopita výborně pracuje se zdroji, z práce je patrné, že se dobře orientuje v historických reáliích jak Šrí Lanky, tak širšího regionu. Provedl i terénní výzkum při pobytu na ostrově a následně během studia v norském Oslu se blíže seznámil s norskou mírovou politikou. Velmi kladně hodnotím práci s texty a citaci šrilanských a indických historiků, autor se neomezuje pouze na evropské a severoamerické autory. K pochopení kteréhokoli konfliktu v jiném než západním kontextu, je nutné porozumět místním hodnotám a zohlednit je v našich analýzách. Některé studie různých konfliktů v Asii vidí problém pouze skrz „západní“ vnímání světa, což je v posuzování situace značně limituje.

Z pojetí kapitoly o reáliích je patrné, že si je autor vědom komplexity šrilanského konfliktu. V textu nevyklučuje i jiné příčiny vzniku konfliktu, pouze se jimi podrobněji nezabývá a věnuje se problematice etnicity. Již v teoretické části je zřejmé, že zúžení tématu autorovi umožnilo hlubší analýzu. K částem zabývajícím se teoretickým vymezením chápání etnicity a následným nástinem institucionálním vývojem Šrí Lanky a sinhálského nacionalismu nemám téměř žádné výhrady. Autor dobře pracuje s teorií, provádí analýzu poznatků jiných autorů a již v této části aplikuje poznatky do kontextu Šrí Lanky.

K částí, kde se autor věnuje hodnocení mírového procesu a dvěma mezinárodním aktérům v roli třetí strany, Norsku a Indii, mám několik výhrad. Vedle několika nepřesností ohledně neúspěchu posledního mírového procesu, např. nezohlednění vlivu externích faktorů (neflexibilita USA ohledně ponechání LTTE na seznamu teroristických organizací sestaveným USA, vliv rozhodnutí evropského parlamentu o uvalení finančních sankcí na LTTE a následné vykázaní občanů EU z SLMM, nebo reflexi vlivu těžké humanitární situace po ničivé vlně tsunami na pokračování jednání). Dále, autor podle mého názoru dostatečně nevysvětlil, proč se věnuje pouze Indii a Norsku a nezohledňuje i vliv Japonska, které i přesto, že není oficiálním zprostředkovatelem politických jednání má na proces vliv, a potažmo i ostatních mezinárodních aktérů (EU, USA). Autor se roli Japonska věnuje pouze okrajově, o vlivu mezinárodního společenství na LTTE se do jisté míry zmiňuje, ale přímý vliv na šrilandskou vládu již důkladněji nekomentuje.

Diplomant přečnuje roli Norska, když uvádí, že Norsko je schopno nabídnout dostatečné finanční zázemí (str. 95), což by mohlo platit v případě pokrytí nákladů na organizaci mírového vyjednávání, ale už ne pokud autor myslí bezprostřední poválečnou rekonstrukci. Je důležité si uvědomit, že během posledních třinácti let se téma poválečné rekonstrukce stalo nedílnou součástí mírových procesů a tento fenomén, přestože v některých situacích není přímo součástí politických jednání, by měl být zahrnut do celkové analýzy mírového vyjednávání. Autor se věnuje mírové kondicionalitě krátce v závěru, podle mého názoru toto mělo být zahrnuto již při analýze vyjednávacího procesu v hlavním textu.

Dále bych se přiklonila k chronologickému řazení mírových iniciativ Indie a Norska – hodnocení Norska předcházející analýze indické iniciativy z konce 80. let působí poněkud nesourodě. Je pravda, že současnou roli Indie nelze vzhledem ke geografické poloze a historickým vazbám podcenit, na druhou stranu, kromě několika iniciativ v rámci neoficiální diplomacie, se Indie v procesu neangažuje o nic víc než Japonsko, které v této práci nemá samostatnou kapitolu.

Tomáš Dopita se dobře zhostil cílů, které si vytyčil v úvodu práce. Podle mého názoru práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a po zhodnocení všech přínosů ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Ve Stockholmu, 12. června, 2008

PhDr. Martina Klimešová